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Tutaj rozpoczyna się teren pod względom  m. 

litarnym  bardzo w ażny i znany juz nam czę
ściow o z p ierw szych  naszych bohaterskich i 
zw ycięskich  pochodów . M ianowicie na w schód 
od P iotrkow a, m niejwięci j od Skierniewic aż 
do ok o licy  północno-w schodniej K ielc ciągną 
się w zgórza, do których  należy Łysa Góra, po
łożona na w schód od K ielc i mająca G00 m etrów 
w ysokości. Przestrzeń pom iędzy k o le ją  Skier
n iew ice— W arszaw a i okolicą  K ielc pozw ala na 
rozw inięcie znacznych sil. B liskość fortec W ar
szaw y i Dęblin, tudzież sprawne k oleje  na 
wschodnim  brzegu W isły  ułatw iają ruchy w ojsk . 
Tu mogą R osyanie trzym ać się długo.

Odnieśliśm y znaczne zw ycięstw a, ale w ojn y  
je sz ize  nie rozstrzygnęliśm y P od  Łodzią i nad 
Bzurą rozgrom iliśm y prawe skrzydło n ieprzy
jaciela , pod Lim anową lew e skrzydło . Pod 
P iotrkow em  i Przedborzem  uzyskaliśm y znacz
ne sukcesy w obec centrum nieprzyjacielskiego. 
Nie znamy jeszcze taktycznej w ielkości naszych 
zw ycięstw , skutki operacyjne są już w idoczne 
pod postacią ogólnego odw rotu Rosyan.

W  G alicyi zachodniej, na linii K rosno— Za
kliczyn, która ma pokaźną długość 70 kilom e
trów, w yparły  nasze w ojska  llosyan  i ścigają 
ich. Tylne straże rosyjsk ie, jak  stw ierdzają u- 
rzędow e w iadom ości, staw iają silny >opór. P o
dobnie b y ło  nad dolnym  Dunajcem , gdzie atoli 
R osyanie zostali rów nież zmuszeni do dalszego 
odwrotu. Linia dobrego Dunajca i linia Zakli
czyn— K rosno tworzą kąt prawie prosty. L iria  
D unajec idzie ku p ó ln ocy v  linia Zakliczyn—  
K rosno od w ierzchołka kąta ku w schodow i. 
Dalsze posuwanie się naszych w ojsk  uwolni 
miasto R zeszów  od  inwazyi rosy jsk iej.

Na cąłym  froncie, na całej przestrzeni 400 
kilom etrów , w ypieram y n ieprzyjaciela  po zw y
cięskich walkach, Idziem y do w alnego, roz
strzygającego zw ycięstw a, które —  da B óg  —  
przypadnie naszemu orężowi.

T isaliśm y już, pośród  jak ich  w arunków  i z 
jakich  pow-stala i rozw ijała się przez dwa mie
siące ow a  wielka bitwa na ziemiach polskich, 
jak iej nie zapisały dotąd dzie je  świata. W iem y, 
że R osyanie w ojska sw oje, k tóre mimo strat 
m iały nad armiami naszem i ogrom ną przew agę, 
rzucili g łów nie w  dw óch  kierunkach. Jedna ma
sa kolumn rosyjskich, idąc na ogó ł z biegiem  
W isły , parła ku -zachodowi, dążąc do granicznej 

■ fortecy Torunia, skąd w  razie zw ycięstw a mia
ła p ó jść na Berlin. Druga masa w ojsk  rosyjsk ich  
przewalała się jak  fala olbrzym ia w kierunku 
południow o-zachodnim  w  obręb K rakow a, skąd 
znowu w razie zw ycięstw a miała iść na W iedeń.

W ielki plan, god n y  dla Rosyan najkrw aw 
szych  zapasów. A le naszą znowu rzeczą by ło  
unicestw ić ton plan ch oćby  kosztem  najw ięk
szych  ofiar. I tak toczy ła  się na ziem iach pol
skich  walka, w prost potw orna i przerażająca.
Nie znamy jeszcze szczegółów ' le g o  bezprzy
k ładnego zmagania się,_ale g d y  je  poznam y, z 
pew nością przejdzie każdego dreszcz zgrozy.

Dziś w iem y, żc bitwa, to czą ca  się na fron 
cie, k tóry  zajm uje przeszło 400 kim., miała ku 
ostatkow i dwa ogniska w alk. jedno pom iędzy 
Łow iczem  i Łodzią, drugie na linii W ieliczka—
Lim anowa. Zaś K raków  by ł ową ostoją , m ocną 
jak  skala, o którą opierała się zarówno o fen zy - 
wa, jak  clefenzywa naszych w ojsk , zarów no w 
K rólestw ie Polskiem , jak w G alicyi zachodniej.

Generalne sztaby naszych w ojsk  sprzym ie
rzonych  w chwili tak niew ym ow nie doniosl j  
i —  eo dzisiaj już m ożna pow iedzieć —  kry
tycznej, stanęły na w ysok ości sw ojego zadania 
i unicestw iły plan nieprzyjaciół. K rw aw e b itw y 
pod Łodzią  i Łow iczem  na p ó łn ocy , a pod W ie
liczką i Lim anow ą na południu w strząsnęły jak  
huragan kolumnami rosyjskiem i, które musiały 
co fn ąć się w  popłochu.

Straty R osyan  w  obu  tych  bitw ach i w  o d 
w rocie, po nich dokonanym , muszą b y ć  ogrom 
ne1, jeżeli' zw ażym y, że już poprzednio przed 
rozpoczęciem  odwTO-tu R osyanie stracili prze
szło 100.000 ludzi. Odwrót na drogach złych i 
przepełn ionych  taboram i, odbyw ać się musi w 
nieporządku, gdyż m asy w ojsk  rosyjskich , par
te przez w ojska niem ieckie i austro-w ęgierskie 
n ic mają ani czasu ani m ożności, ażeby w y k o 
nać odwrrót pośród należytych warunków'. T o  
musi spowodowm ć dalsze bardzo wielkie dla 
nich straty, a może nawet katastrofę.

Tutaj musimy podnieść niektóre szczegóły .
M arszałek-porncznik armii austro-w ęgierskiej 
Jan C vitkovic, będ ący  w  czynnej służbie, za
bierał kilka razy g łos w sprawie obecn e j wnojny, 
artyk u ły  zaś jego  ogłaszano w  prasie wic doń
sk iej, znane są czytelnikom  „N . R eform y11, k tó 
ra te podaw-ała jako zasługujące stanow czo ................  , , , T
n a 'uwagą, w ty k  ta\ zim ny i s u w - ,  że m o - iŁ™ '- lc *W0J front ^  Pomocy oprowadzić do Ło
znaby go czasem posądzić ó  pesym izm , pisa’ z ^  A t- T T 7 1 Z# q H ICI“
po 'du  m zycli z w y c ią s t -  w ,,N. Fr. Presso“  skl'7vdto Hindcnburga. Wtedy genialne wyzyska,
iuż dnia 17 bili • ' nie hnu wewnętrznej przez ściągnięcie posiłkow z

- - • Niemiec i zachodniego placu boju dało niemiecKio-
mu frontowi potrzebno rezerwy i umożliwiło Niem
com ofenzywę poćl Łodzią, Łowiczem i Piotrko
wem.

„Bezskutecznie usiłowali Rosyanie jeszcze raz 
powTÓcić i na całym froncie podjąć ofenzywę. Pod 
Częstochową i Krakowem, tudzież pod Karpata
mi —  wszędzie występowAły przeciwko nim zwy
cięsko wojska niemieckie i austro-węgierskie.

„Silnie wstrząśnięta, straciwszy przeszło 5 koi 
pusów armii, główna siła rosyjska cofa się wszę
dzie. Dopóki nie wiemy nic o wewnętrznych sto
sunkach armii rosyjskiej (nie są one pomyślne. 
U. 1!.), trzeba wstrzymać się od stanowczych wnio
sków, czy .Rfcnzywa rosyjska została ostatecznie 
złamana i czy Rosya ma już być skazana jedynie 
na obronę. Ale w chwili, gdy na wschodzie doj
rzewało rozstrzygnięcie, gdzie oył zapowiedziany 
atak powszechny Franuiizów' i Anglików na za
chodzie?11

Po przełomie.
(Telegr. „N owej Reformy".)

Głosy zagraniczne o naszych 
zwycięstwach,

Zurych, 20 grudnia.
W  „Ncue Zuriclier Zeitung11 1 pisze w ojskowy 

współpracownik tego dziennika:
„Można już dzisiaj powiedzieć, że wojna w Kró

lestwie Polskiem należy do najwspanialszych przed
sięwzięć -wojennych, jakie zapis ine zostały w no 
wszych dziejach wojennych .

„Berner Bnnd“ daje następujący pogląd na bi
twy' z ostatnich tygodni.

„W  ostatnich dniach listopada położenie było 
krytyczne, gdy część wojsk rosyjskich zdołała

każdy mówd o bliskiej katastrofie. Już w ostatnich 
dniach mego pobytu w Petersburgu mówiono, że 
front rosyjski jest wstrząśnięty i że Rosyanie na 
całym froncie ponoszą klęski pośród ogromnych 
strat.

„Prasa usiłowała przekonać publiczność, że stra
tegiczny odwrót armii rosyjskiej nje jest jeszcze 
przegraną wojną, ale to był trud bezowocny'. Prze
ciwnie opinia publiczna sądzi, że już nastąpił po
grom wojsk rosyjskich. Zwłaszcza zdobycie Łodzi 
wywoiato przygnębiające wrażenie. Wszyscy są 
przekonani, że pręezej czy później stracona będzie 
Warszawa.

Rucn rewolucyjny wzmaga się mimo brutalnych 
represyj. Ciągle odbywają się rewizye domowe, 
aresztowania i procesy, o których publiczność do
wiaduje się późno

Ranni nic są już przywożeni do Petersburga i 
Moskwy', lecz do rozmaitych mniejszych miast, ce
lom ukrycia ogromnych strat.

Przed kilku dniami przybył car do Moskwy. —  
Przyjęto go podobno ozięble. Agenci policyi krzy
czeli: „Ilura!“ , chcąc porwać za sobą publiczność, 
ale to nie skutkowało. Przeważna część ludności 
straciła wiarę w zwycięstwo i powiada, że Rosya 
powinna zawrzeć pokój, nie oglądająf się na An 
glię i Francyę. Opinia publiczna uważa Rosyę za 
ofiarę Anglii i Francyi.

Radość w Bułgaryi.
(Teł. fr k Biura keresp.)

Sofła, 2 i grudnia. 
Dziennik „K am bana11 om aw iając klęskę ro

syjską w yw odzi: Sama m ożliw ość zw ycięstw a 
rosy jsk iego w yw oływ ała  drżenie wśród wszyst
kich neutralnyh państw od północy do południa- 
Na szczęgcie najlepsze wojska rosyjskie są już 
zwyciężone. Temsamem oddaliło się także nie
bezpieczeństwo, które grezilo Bałkanowi. Szcze
gólnie m y B ułgarzy cieszym y się z pow odu  k lę
ski rosy jsk iej, ponieważ także R osya  cieszyła  
się z nieszczęścia Bułgaryi. Pogrom  armii ro sy j
skiej jest nie ty lko błogosław ieństw em  dla ca 
łego  świata kulturalnego, ale oznacza także u- 
woinienie narodu rosyjskiego z więzów caratu.

W iara Niemców w  zwycięstwo.
Berlin, 20 grudnia.

„Yossische Zeitung11 donosi: 
łiindenfcurg doniósł cesarzowi telefonem do zam

ku cesarskiego: „Zwyciężyliśmy na całej linii.“ 
„Yossische Zeitung11 donosi dalej, że kierujące 

kola wojskowe w Berlinie liczą na to, że na wscho
dnim placu boju sprawa zostanie załatwioną do 
świąt Bożego Narodzenia (dass bis W^ibnachten 
der óstlichc Kriegsschauplatz erledigt wird“).
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„W o jsk a  niem ieckie i austro-w ęgierskie z je 
d n oczy ły  się, ażeby dokonać wicdkich czynów  
h istoryczn j cli w K rólestw ie Polskiem  i Galicyi.

,,T o, czego w  listopadzie nie można by ło  w y 
pow iedzieć publicznie, sądy -o stosunkach ów 
czesnych  na froncie wschodnim , dzisiaj można 
og łos ić . Troska o  front ws-chodnio-pruski, o 
front poznańsko-śląski, o  front zacdiodnio-gali- 
ey jsk i i o  front w ęgierski —  już nie istnieje. Ale 
wtedyJp-iężkiem by ło  postanow ienie, powzięte 
bez wahania przez najw yższą kom endę armii na
szej, ażeby się z jed n oczyć jak najściślej z siła
mi niemiec-kiemi, a przylem  m niej zw ażać na 
nasze granice. W  w ojn ie  nic- n ic jest pewnenn 
K to  ryzyku je , ten w ygryw a. Ozy rozwiązanie 
zagadnienia co do frontu w schodniego, dokona
ne przez naszą kom endę, by ło  trafnem, to p y 
tanie z,ostało rozstrzygnięte obecnie w sposób 
stanow czy na polach bitew . Zasługi tej nie m oż
na d osy ć  w ysok o podnieść11.

O m ów iw szy zwycięstwui pod  Łodzią, Ł ow i
czem  i Brzezinami, tudzież zw ycięskie b itw y w 
G alicyi zachodniej, pow iada generał C vitkovic: 
.,Teraz chodzi jeszcze ty lko o to, ażeby nie
przyjaciela  w yprzeć z ważnej linii Krosno-—-Za- 
L liczyn11-

N ajbardziej na północ wysuniętym  punktem , 
<lo k tórego wedle dotychczasow ych  w iadom o
ści dotarli obecnie N iem cy, jest ujście Bzury. 
D o tego punktu w ojska n iem ieckie-ścigały  co fa 
ją cy ch  się R osyan. Tutaj R osyanie, co fa ją c się, 
^tawiają silny opór za pom ocą sw oich straży 
ty lnych , liczebnie bardzo dużych. Gzy itosya - 
srie zatrzym ują się jeszcze na zachód o-d W isły, 
ażeby spowodowmć now e rozstrzygnięcie, dotąd 
nie w iadom o. Dolna Bzura jest I j l ko  o 40 kim. 
oddalona od zachodnich fortów  W arszaw j-. Tu
ta j za -mała jes-t przestrzeń, ażeby -znaczne siły 
rosy jsk ie  m ogły  mieć sw obodę ruchów. Tw ier
dze Modlin i W arszawa dają prawem u skrzydłu 
rosyjskiem u -oparcie dla dokonania n ow ego  u- 
grupowania.

T o nowe ugrupow anie sił rosy jsk ich  m iałoby 
na celu przeniesienie punktu ciężkości działań 
w ojennych  do środkow ej części zachodniego 

' Królest wa P olsk iego. A le tutaj zdobycie  silnych 
■stanowisk r-osyjskich pod Piotrkow em  i Przed
borzem  jest bardzo znacznym  sukcesem  w ojsk  
naszych, gdyż utrudnia z g ó ry  w ykonanie p la
nu, k tóry  mają na celu R osyanie, grtim i’ąe się 
na now o. Zw ycięstw o to ob ok  -doniosłości-środ
k a  zapobiegaw czego ma- jeszcze z leg o  pow odu 
w ielk ie znaczenie, ponieważ św iadczy o  sile i 
szybkości pościgu, dokonyw anego przez nasze 
w ojska . Św iadczy o tern również przejście przez 
P ilicę, która  je-st silną przeszkodą i stanowiła 
dla R osyan korzystną linie obronną

Głos rosyjski 
o naszych działaniach wojennych.

Berlin, 20 grudnia.
„M orgcnpost11 donosi z Am sterdamu: 
Wedle informacyj, otrzymanych przez „Daily

gjy:igsi!f? uniki u Gniicyi.
(Telegramy c. k. Plura korespondencyjnego.)

flasze wojska w Tuchowia. —  W ałki nad Dunajcem. —  Odrzu- 
ceme Rosyan z Latcrczy.—  Ponswnia mocne siły Rosyan w Ga-

Ifcy«. --- Nowe walki.
W iedeń, 21 grudnia.

U rzędow o donoszą:
Nasz.atak z frontu Krosno— Zakliczyn zyskał wszędzie na obszarze. W  dolinie Białej po

sunęły się nasze wojska naprzód do Tuchowa.
Walki nad dolnym Dunajcem trwają dalej. >
W  Karpatach zostały wczoraj przednie wojska nieprzyjacielskie w obszarze Latorczy od

rzucone w tył.
Na północny wschód od przełęczy Łupkowskiej rozwijają się większe walki.
Tak więc Rosyanie ustawili ponownie w Galicyi mocne siły.
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M e w ©  p c i E f e y ©  R o s y a n .
(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego)

Berlin, 21 grudnia.

W ielka  głów na kw atera donosi:
W  Polsce próbują armie rosyjskie zatrzymania s e w nowych przygotowanych pozycyach 

nad Kawką i Nidą. Wszędzie ich zaatakowano.
Z granicy wschodnio i zachodnio-pruskiej nie ma nic nowego.

Wiedeń, 21 grudnia.
W  Polsce południowej dotarliśmy do Nidy.

--------------------------------------- — — u-------------------------------- '—

Walii we Fiandryi i Francyi.
(Telegram c. k, Biura Korespondencyjnego)

Berlin, 21 grudnia.

W ielka głów na kwatera donosi:
Na zachodzie wstrzymał wczoraj przeciwnik bezskuteczne ataki kolo Nieuport i Dischote. 
Ataki w okolicy La Bassć, któie wykonywali zarówno Francuzi jak i Anglicy, zostały od- 

pa-te wśród wielkich strat dla nieprzyjaciela. W  ręce nasze wpadłe 20C jeńców (kolorowych 
i Anglików) Okrągło 600 zwłok Anglików leży przed naszym frontem.

Kolo Notre-dame de Lorette na południe od Bethune stracono n rzecz przeciwnika nie
miecki rów strzelecki długości 60 m. Straty nasze są całkiem tnaie.

W  Argonach uczyniliśmy mniejsze postępy. Zdobyliśmy trzy uaraMny maszynowe.

lilii m  *

Mail11 z relersbuiga, armia austryacka, która z 
Karpat posuwa -się, celem odparcia lewego skrzy
dła rosyjskiego, liczy 750.000 ludzi. Na drugim 
końcu frontu, pomiędzy Wisłą a Bzurą, armia nie
miecka nieustannie wzmaga się liczebnie.

Do czego ma służyć ta koncentracya w pobliżu 
Wisły, jest dla tutejszych kół wojskowych zagad
ką. Chyba służy ona do ścigania wojsk rosyjskich, 
pobitych pod Przasnyszem po prawej stronie W i
sły. Ale ma także może na celu odparcie rosyj
skiego skrzydła na południu od Sochaczewa i 
zajęcie fortów nad Bzurą, dla otwarcia sobie dro
gi do Warszawy.

Operacje na północ i na południe od Warszawy 
stają się coraz bardziej tajemniczemu Warszawa 
jest przygotowana do oblężenia.

N asirój w Petersburgu.
Berlin, 20 grudnia.

„Nalionalzeitung11 donosi z Kopenhagi:
Pewien przemysłowiec szwajcarski, wracający 

do Szwajcaryi z Petersburga, podał tutejszej pra
sie następujące informacye o stanic umysłów w 
Petersburgu:

„Dotąd opinia publiczna była pywną, że Rosya 
wyjdzie zwycięsko z wojny. Obecnie wszyscy u- 
trzymują, żc wojna dla Rosyi jest przegrana i po
padli w ponowny pesymizm. Nikt nie nie daje wia
ry doniesieniom sztabu generalnego, przeciwnie

Następca tronu na Bukowinie.
Dorna Watra, 21 grudnia. 

Arcyksiążę Karol Franciszek Józef zwiedził 
w dniacli 17 do 18 b. m. wojska, znajdujące się 
na Bukowinie. A rcyksiążę oglądał szkody, w y
rządzone na Bukow inie przez w ypadki w o jen 
ne, pociesza jąc w szędzie ludność. A rcyksiążę 
zwiedził także m iejscow ości Dorna \Vatra i Kim- 
polung, przyjm ow any wszędzie z entuzyazm em  
przez l u d n o ś ć . ____________

Pobojowisko pod Limanową.
Wiedeń, 21 grudnia 

W ojen n y korespondent „A rb . Z tg “  donosi: 
Dnia 18 b. m. byłem  na pobojow isku  pod  Li

manową, gdzie przez 8 dni toczy ła  się straszli
w a walka, która  przyniosła  naszym  armiom 
świetne zw ycięstw o i spow odow ała  oczyszcze
nie wielkiej części G alicyi zachodniej z R osyan. 
Sama Lim anowa, z k fóre j po ostrzeliwaniu zo 
stały gruzy, świad-czy o straszliwej zaciętości 
walk. P obojow isko nie jest jeszcze całkiem  u 
przątnięte. Przerażającym jest widok tej czę
ści pobojowiska, gdzie w nocy 13 grudnia to
czyła się straszna walka na białą broń. Z 1200 
trupów, które R osyanie tu pozostaw ili, leżą je
szcze całe masy niepogrzebane, warstwami. 
Żołnierze konali tak, że ruchy ich obronne za- 
s l . g]  w śmiertelnej m artw ocie. Straszne rany 
dają przerażający obraz okropności wojny.

  ---------

(Teł. e. k. Biura koresp.)
Malmo, 21 grudnia 

Wczoraj wydano po‘ wyjeżdzio króla duń 
skiego i norwegskiego komun-w, stwwrdzają 
cy, źe w rokowaniach okazała się zupełna zgo
da we wszystkich sprawach Król Gus'aw * r  
gail narady przemówieniem, w klón-m zazna
czył. że jest wolą wszystkich trwecn krab zacho
wać neutralność.

Przedłużenie snorateryum 
we Włoszech.

(Telegr. c. k B‘ura koresp.)
Rzym, 21 grudnia 

Moratoryum zostało przedłużone w znacznie 
łagodniejszej formie do dnia 3 ! marca 1915
Całe mora tory um wygaśnie z dniem 1 kwietnia.

ii i f  HM i
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 21 grudnia.
Dzienniki donoszą, że G recya udzieliła po

zwolenia na urządzenie stacyi raayote> gra ficz - 
nej na malej wyspie Fanar k o lo  M ytyh ne i w 
portach Mudros i  Lem nos Ze stacyi tych ko 
rzysiają Anglicy i Francuzi. Angielska, eskadra 
posługuje się nortem -Sygry na wyspie M ytyie- 
nie jako m agazynem  środków  żyw ności. Dzien
niki uważają to za naruszenie neutralności ze 
strony Grecyi

Turcy opuścił* Synaj.
Londyn, 21 grudnia.

Biuro Reutera donosi z K airo- Wojska tu
reckie opuściły przed 14 dniami półwysep Sy
naj i nie wróciły więcej. Kanał Suezki znajduje 
się od Port Said aż do Suez w stanie obrony.

Nawy suhan Egiptu.
£Tel c. k. Biurs koresp.)

Londyn, 21 grudnia.
Biuro Reutera donosi z K airo, żi m iasto jest 

udekorow ane z okazy i wstąpienia n a  tron no- 
wrego sułtana.

Koniec powstania Borów.
(Tel. o. k. Biura koresD.)

Londyn, 21 grudnia. 
Biuro R eutera dono-si z P retoryi: Ostatni do- 

wódzca powstańców Comroy dostał się do nie
woli.

0 ro?e:m n? święta.M L|
Medyolan, 21 grudnia.

„C orriert della Sera“  donosi z R zym u: Papież 
ponowił swoje starania o rozejm na święta Bo 
żego Narodzenia. Pyppozy-cye W atykanu w y 
siane zostały wre wdorek. Papież prosi o 48-go- 
dziuną przerwę w walkach podczas świąt, za
znaczając, że na rosyjskie święta Bożega Naro
dzenia również zarządzonoby rozejm.

Pótcsma miliarda na pot roku.
Berlin, 2 l grudnia.

\ „L ok a l A nzA  donosi z  G enew y: Kom isya fi
nansowa parlamentu francuskiego dom aga się 
u a pierwszą połowę 19l5 roku ośm i pół miliar
dowego kredytu ponad budżet zw yczajny. Dziś 
już uchodzi za pewne, że minister skarbu i  . 
w yda b on y  skarbow e na znacznie wyższą k  o- 
tę, niż się spodziew ano.

Pomoc japońska dta Francyi.
Berlin, 22 grudnia.

„Telegraphen U nion" donosi z M edyolanu, że 
wredług ob iega jących  tam pogłosek  rząd fran
cuski zawezwał pomocy kilku japońskich kor
pusów na europejskim  terenie w ojny.

^lowe intryg* trójpcrczumionia 
na Bałkame.

„P olitische (Yrrcsponćb nz11 donosi z  Buka
resztu:

DzienniKi tutejsze szeroko om aw iają now y 
manewr dyplom acyi trójpoim um ienia , k tóry  
miał na celu skłonienie Runn-mi, aby przyszła 
Serbii na pom oc. Dzienniki bliskie k ó ł rządzą
cych  doniosły , że Grecya przyrzekła Serbi. kor
pus posiłkowy z 80.000 żołnierzy pod warun
kiem jrdnak . aby  miała zabezpieczone UTły 
przed napadem Bułgaryi. Zadanie to miała^ ob
ją ć  Rumunia, rząd rumuński jednak odrzucił tę 
propozyeyę, a dzienniki rumuńskie, przychylne 
trójporozum ieniu, ośw iadczy ły , że krok  ten 
sprzeczny jest z interesami państw ow ym i R u 
munii. Obecnie dziennik „D im ineaka1', również 
przychylny F rancyi i R osyi, w yjaśnia przyczy
ny teg o  k iok u  Tządu rum uńskiego i opisuje prze
bieg rk cy i dyplom atycznej iv tej sprawie. D y 
plom aci trójporoziim ieida zaproponow ali rządo
wi rumuńskiemu, aby Rumunia, wmbeo log o  że 
Grecya przyrzekła swą pom oc a Bul gary a c - 
św ladczyła, że nie odstąpi od neutralności, ró- 
wmież wzięła w  w alce czynny udział. D1* w - 
czas rumuński prezydent ministrów zw rócił się 
do sw ego posła wT Atenach, ab\ -oc iządu ie c - 
k ie . o otrzym ał inform acye w  tej sprawie. G:&e- 
ki ^prezydent m inistrów V  e n i z o i o s odpo
w iedzi* ! że w  tej nocie ty lko  tyle jest- prawdą, 
że trójporozum ienie zaproponow ało Grecyi. aby 
dopom ogła  Serbii. D yplom aci w ięc trójperozu- 
mienia m ów ili w Bukareszcie o pom ocy grec
kiej dla Serbii jako  o fakcie, n-m la jeszcze zo 
stała przyrzeczona. Rum uński prezydent mini
strów, w'zbttrzony tym  podstępem , odpow ie
dział dyplom atom  trójporozum ienia, zt jesz
cze nie nadszedł czas wmięszania się Rumunii 
do w oin y . Tak nowa intryga trójporozum ieina, 
dążąca do tego, aby chociaż podstępem posta
w ić neutralne dotąd  państwa bałkańskie w obec 
„fa it accom p li" wm ięszania się jednego z nith 
do w ojn y , spełzła na niczem.

Rosyjskie ruDle i misya w Rumunii.
Berlin, 21 grudnia.

W edłm r relacyi z dobrze poinform owanych 
źródeł ^^K onstantynopolu , rosyjskie pos._stwo 
w Bukareszcie otrzymało z Petersburga 950.000 
rubli na utworzenie „wydziału agitacyjnego . 
Poselstwo zawiadomiło przywódców partyi kon
serwatywnej w Rumuuii, którzy  stoją zupełnie 
jaw nie po stronic dwuprzym ierza, że kwota U 
jest dla nich dc rozporządzenia. 590.000 rubli
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przeznaczono na zieJnaale sobie wyższych n- 
rzędników rumuńskiego mini sterstwa snraw za
granicznych. Te przekupne usiłowania nie od 
n iosły  jednak skutku. R zad rumuński już kilka
krotnie napiętnował polityków  Filipescu i Jo- 
nescu |ako zdra jców  k ia ju , zdolnych do w zię
cia p ien iędzy i sto jących  na usługach R osyi.

Bukareszt, 21 grudnia.
Do Tuczni przybył parow iec rosyjsk i „13oł- 

garya“ , na którym  przyjechali adjurant rosy j
skiego sztabu generalnego W y s o c k i  i kapi
tan M e y e r .  Jada oni do Eukaresztu w nad
zwyczajnej misyi do rządu rumuńskiego, do któ
rej kota dyplomatyczne pizywiązują wielką 
wagę.

Włosi w  Afryce.
Walki w Tripolisie. —  Nowe wojska do Libii.

U rzędowa A gen^ya Stef. donosi z Tripolisu 
pod  ła tą  17 bai W skutek w ybuchu powstania 
plem ion w kraju Nalut. wyruszyła w g łąb kra
ju  mięszana kolumna w ojsk  pod dow ództw em  
pułkow nika R oaersi, do kraju Nalut, aby przy
wrócili w  nim spokój i porządek. 15 grudnia 
dotarła ta kolum na do doliny Nalut, gdzie przez 
pow stańców , k tórzy  zajęli um ocnione pozyeye, 
została przyjęta silnym ogniem  karabinowym . 
R ozw inęła się gw ałtow na w alka, w  k ióre j w zię
ła  czynny udział załoga Nalutu. P ow stańcy, w  
liczbie kilkuset, cofnęli się, pozostaw iając 15 
po leg łych ; liczba ich rannych, która była zna
czna, nie jest znana dokładnie. Po naszej stro
nie poległ 1. Askazis, a 14 zostało rannych.

Jednocześnie dzienniki m ed io lań sk ie  dono
szą, że przygotow u je się w ysianie now ych  8 ba
talionów do Libii. „G iornale d ‘Italia“  dodaje, 
że ekspedycya  ta nie ma nic w spólnego z „w o j
ną św iętą11. Jednakże drobniejszych  walk w  Li
bii można oczek iw ać. M niejsze oddziały  w ło
skie, wysunięte w głąb Libii, a nie m ające więk
szego znaczenia, zostały cofnięte.

utrzymania w  ew idencyi legionistów , przeby
w ających  w  pow iecie. Rak ład a się na K om isa
rzy  W ojsk ow ych  obow iązek m ożliwie dokładne
go  inform owania Departamentu o  gospodarce 
R osyan w pow iecie (próby agitacyi rusotilskiej, 
gw ałty, zniszczenia powiatn, nastrój ludno
ści po cofn ięciu  się inwazyi), oho-wiązek inten- 
zyw nej pracy uświadam iającej i organizacyjnej 
w  duchu idei Legionów , w reszcie obow iązek 
ln icyatyw y w  sprawie sam opom ocy społecznej 
dla zubożałej ludności i szybk iego  ocenienia 
strat, przez "wojnę spow odow anych .

Władysław Sikorski, 
szef Departan.entu W ojsk ow ego , 

Aleksander Rutkowski, 
referent K om isaryatów  W ojskow ych .

KRONIKA.
Kraków, 21 grudniu.

Następny numer „Nowej R e tom y " ukaże się 
dziś o godz. 2.30 po p o i W  razie potrzeby wyda
my wcześniej nadzwyczajny dodatek.

„N owa Reforma" wycncuzi dwa razy dziennie: 
numer poranny o gedz. 7.30 rano, popołudniowy 
o godzinie 2.30 po południu.

& lia c z c la a e g o  
Momlfefs BarodowegfOi

Departament wojskowy N aczelnego K om ite
tu N arodow ego nadesłał nam następujący k o 
munikat:

Do Komisarzy Wojskowych!
Departam ent W ojsk ow y  N. K . N. w zyw a 

K om isarzy W ojsk ow ych  z pow iatów , już w ol
nych od  in w a z ji rosyjsk iej, do bezzw łocznego 
pow rotu na swe stanow iska i pod jęcia  agend 
K om isarj atu. Po instrukeye szczegółow e zg ło
szą się Kom isarze w granicach m ożliw ości oso
biście w Biurze p iezydyalnem  Departamentu 
W ojsk ow ego. Na tem m iejscu przypom ina się 
im  obow iązek opieki nad rodzinam i legionistów , 
nad chorym i i ramujini, kon ieczność kontroli i

Z niedzieli. Piękna, jakiej oddawna nie było, 
słoneczna pogoda uczyniła dzień wczorajszy pra
wdziwie świątecznym. Od samego ranka zaroiły 
się ulice przechodniami, a w godzinach południo
wych na „Iinii“  byl poprostu dawno niewidziany 
tłok spacerowiczów, któremu poczet samochodów 
wojskowych przed „beriihmter Ilawelka11 i liczne 
postacie żołnierskie nadawały swoisty -wojenny 
charakter. Koloryt ten, lokalny obecnie w Kra
kowie, wzmagały także grupki jeńców rosyjskich, 
prowadzonych ulicami i gdyby nie to, to doprawdy 
Kraków chyba zapomniałby o wojnie, gdy mu już 
armaty z fortów od kilku dm nie huczą bezustan
nie nad głową tak, jak to jeszcze niedawno by
wało.

W ogóle nastrój w mieście poprawił się znacznie, 
czego najlepszym wyrazem są coraz liczniej rozle
gające się głosy „bombiarzy“ okocimskich, pilzner- 
skieh i innych, że czasby już skończyć z rygorem 
siódmej i dziesiątej godziny. Intenzywność życia 
rodzinnego, wzmożona wczesnem zamykaniem 
handelków, już im nie wystarcza. Ale cierpliwo
ści, jeszcze parę tygodni takiego rygoru, a te hy- 
gieniczne przyzwyczajenia staną się drugą naturą 
Krakowian, ku pożytkowi i zdrowiu zarówno fi
zycznemu, jak moralnemu teraźniejszych i przy- 
sz.^ch pokoleń, ktorego czas wojenny i powojen
ny od wszystkich wymaga. Nie będzie biedy, je
żeli nawet święta spędzimy tak hygienk-znie, aby
śmy je tylko mieli tak słoneczne, pogodne i przy 
tak dobrych wieściach z placu boju, jak wczoraj.

Z dworca kolejowego. Jak już donieśliśmy, obe
cnie pociągi wojskowe w kierunku na wschód od 
Krakowa odchodzą tylko do Kiaja, gdyż most na

Rabie nie jest jeszcze ukończony. Fociągami w oj
skowymi osoby cywilne odjeżdżać nie mogą. U- 
rzędnicy kolejowi na linii Podgórze— Tarnów są 
już wszyscy na stanowiskach i czekają na otwar
cie ruchu po naprawie wszystkich mostów na Du
najcu, Białej i Rabie. Obecnie ruch kolejowy oso
bowy na wschód od Krakuvva do ewakuowanych 
przez Rosyan miast jak Bochnia i t. p. jest jeszcze 
niemożliwy. Most na Rabie będzie w dniach naj
bliższych naprawiony, a wtedy prawdopodobnie 
nich się zacznie

Do Krakowa przybyło onegdaj kilkudziesięciu 
wiedeńskich kontrolorów mchu.

1 poranek beethovenowski, urządzony na dochód 
rannych Legluirótów staraniem grona muzyków, 
spotkał się z ni obywałem powodzeniem. Tłum 
słuchaczów wypełnił salę kinoteatru T. S. L., a 
niemal drugi taki tłum publiczności musiał odejść 
od kasy z braku biletów. Ażeby zatem tym, któ
rzy nie mogli dostać się do sali, powetować za
wód doznany, powtórzony zostanie poranek beethu- 
wenowski w najbliższą niedzielę 27 b. m.

Zarządcy kinoteatru, p. Tomaszewskiemu, nale- 
ży się podziękować za bezinteresowne oddanie sali. 
Zaznaczamy ogólnie, że wszysfkie punkty progra
mu, wykonane przez p. W. Hendrichównę, bar. 
Closmann, H. Rechtównę i pp. A. Ludwiga, W. Syr- 
ka, B. Walewskiego na tle wykładu dra Reissa 
przyjęła publiczność ze szczerem uznaniem.

Uniwersytet ludowy im. Aaama Micuiewicza roz
poczyna wykłady w sobotę 26 b. m. Program na 
ostatni tydzień grudnia przedstawia się następują
co: Dnia 26 grudnia, sobota: Profesor dr Ma-

!ryan R a c i b o r s k i :  „Zima wśród roś!in“ , Dn.
27 grudnia, niedziela: Dr Zofia S z y b a 1 s k a:
„Przeczucia wojenne w najnorvszej literaturze pol- 
skiej“ . 28 grudnia, poniedziałek: Dr Józef R e i s s :  
„Modernizm w muzyce11. 29 grudnia, -wtorek: Piof. 
inż. Leonard F r e u d  e n s o n :  „Dlaczego jedzie
tramwaj elektryczny11. 30 grudnia, środa: P. Ma
ksymilian M o r . e c k i  „Zagadnienia nowoczesnego 
wychowania wobec zawieruchy wojennej11. 31 gru
dnia, czwartek: P. Rozalia H u l a n i c k a :  „Zy
cie w głębinach morza“ .
' W ykłady odbywać się będą w domu uniwersy
tetu ludowego, ul. Zwierzyniecka 1. 14, w niedziele 
i święta o 5, w dni powszednie o 6 pc południu. 
Wstęp 10 halerzy.

Muzeum techniczno-przenyslowa w Krakowie, 
którego dyrektorem jest p. St. Till, otrzymało na 
międzynarodowej wystawie „Bugra" w Lipsku 
„W ielką nagrodę11 za wystawione prace introliga
torskie i galanteryjne. Tftką, samą nagrodę otrzy
mał tutejszy introligator, p. Jalioda.

Jeńcy rosyjscy. W  dniu wczorajszym i w nocy 
odbywały się dalsze transporty jeńców z terenu 
walki w Królestwie Boiskiem. Między innemi po 
godz. 8 wieczór przeprowadzono przez miasto par- 
tyę kilkuset jeńców rosyjskich z Kielc. Prowadził 
ich oddział pospolitego ruszenia pod komendą ofi
cera. Jeńcy należeli do różnych pułków piechoty 
i pochodzili niemal wyłącznie z cenłralnych guber 
nij caratu.

Boś® wojsko, Jeden z jencow rosyjskich, uję
tych w Królestwie, opowiadał, iż od Kraśnika jest 
ciągle w polu. Żołnierzom padarły się już buty, 
a on sam, chociaż ma szarżę na ramieniu, nosi na 
nogach cholewy bez podeszew. Na dowód ukazał 
bose stopy.

Nagły zgon. W czoraj o godz. 8Y  wieczór u- 
padł na chodniku ul. Karmelickiej obok koszr im. 
ces. Franciszka Józefa jakiś miody, przyzwoicie u- 
brany mężczyzna. Przechodnie pospieszyli chore
mu z pomocą, kóra jednak okazała się bezskute
czną, gdyż chory w kilka minut później zakończył 
życie, eo stwierdził jeden z przechodzących leka
rzy. Zwłoki odstawiono do zakładu medycyny są
dowej na Grzegórzkach.

%q ś w i a t a .
Na Górnym Śląsku zapanował na wieść o zwy

cięstwie nad Rosyanami entuzyazin. Na rządo
wych gmachach wywieszono choiągwie państwowe 
niemieckie, dzieci zwolniono przez jeden dzień od 
nauki szkolnej, w kościołach bito w dzwony.

Zeppelin zwiastunem zwycięstwa. W iadomość o 
zwycięstwie w Królestwie PoJskiem przywiózł do 
Królewca balon Zeppelina i zawiadomił o tem lu
dność miasta kartkami, które rozrzucił z powie
trza.

22 wyroki śmierci w jednym dniu. Paryska „Hu- 
manke11 donosi z Moskwy: Sąd wojenny w Per
mie skazał onegdaj w jednym dniu na śmierć 22 
robotników za to, że podczas rozruchów spalili kil
ka mieszkań. 20 innych robotników zostało ska
zanych na 10 lat ciężkich robót. Charakterysty
czne to dla obecnych stosunków' w Rosyi.

Gorączkowa działalność francuskich fabryk bro
ni. Pisma włoskie donoszp z Paryża, że F r a n 
c u z i  o g o ł o c i l i  c a ł ą  g r a n i c ę  f r a n c u -  
s lc o-w ł o s k ą  z a r t y l e r y i  i wszystkie arma
ty wysłali na północ. Znaczna część fabryk fran
cuskich, która dawniej wyrabiała rowery i samo
chody, pracuje obecnie dniem i nocą nad wyrobem 
karabinów maszynowych.

Ofiarność francuskich imputowanych. „Zuricher 
Ztg.“  donosi z Paryża, że kilku deputowanych 
zgłosi na sesyi parlamentu, która się rozpocznie 
we wtorek, wniosek, ażeby wszyscy deputowani 
zrzekli się jednej piątej części swoich dyet za rok 
1915 na cele opieki wojennej.

Działa angielskie we Francyi. Jak donosi „Echo 
de Paris11, od 1 do 10 grudnia przetransportowano 
z Anglii do Franeyi 120 ciężkich i 80 lekkich ar
mat.

Nowe wojska indyjskie we Fraucyi. „Baseler 
Nachrichten11 donoszą, że w Marsylii flota trans
portowa wysadziła na ląd 50.000 Gurkasów, któ
rzy zostaną wysłani na plac boju we Flandryi.

Zmarli:
Franciszka L i p i ń s k a ,  żona notaiyusza, prze

żywszy lat 78, zmarła w Krakowie 19 b. m. Po
grzeb odbędzie się dzisiaj o 3 po poł. z domu ża
łoby przy ui. Jagiellońskiej 1. 5.

Telefoniczne 1 telegraficzne
(MninGftl c. k. lima kras?.

z dnia 21 grudnia.

Po wyrzuceniu Rosyan z Węgier.
Budapeszt. Jak donoszą z H um ennego tam tej

szy- sędzia ław niczy w obec zupełnego oczyszcze
nia kom itatu Zem pleńskiego z nieprzyjaciela 
w zyw a ludność, która  uciekła, d o  najszybsze
go  powrotu.

Zwinięcie poczty w Salonice.
Salonika, A ustryacki urząd p ocz tow y  w Sa

lon ice dzisiaj w strzym ał swą działalność.
Ks. Biiłow w Rzymie.

Rzym. Ks. B iilow  w ręczył królow i W iktorow i 
Em anuelowi pisma uw ierzytelniające g o  ja k o  
ambasadora n iem ieckiego.

Nowe rosyjskie dreadnoughty.
Razylea. „B . N achrichten" donoszą z PaTyża, 

że 4 nowe rosyjskie dreadnoughty będą wkrót
ce gotowe.

Walki w Afryce.
Kapstad. K o lo  Guriiii na w schód od  zatoki 

Luederitz przyszło dnia 16 bm. do walki m iędzy 
angielskiem i i niem ieckiem i w ojskam i. W alka 
trwała dwie godzin y  i  zakończyła  się odw rotem  
anglików .

Odpowiedzialny redaktor i wydawca.

E u d o R  G s m a n .

Nadesłane^
(A rtyku ły  w tyru dziale nie pochodzą od  

redakcyi.)

t 
Franciszka Lipińska

i  .ma netarynsza
przeżywszy lat 78, opatrzona św. Sakra
mentami, przeniosła się do w ieczności ania 

19 grudnia 1914 roku w  Krakowie.
Pogrzeb odbędzie się z domd żałoby L . 5 
przy ul. Jagiellońskiej w poniedziałek dnia 
21 grudnia b. r. o godzin b  3-ciej po po
łudniu, na który stroskany mąż zaprasza 

Krew nych i Przyjaciół.
%'abożcństwo żałobne

odprawione zostanie we środę dnia 23 b. m. 
o godzinie 10 rano w kościele OO. Kacucynów.

Zakład pogrzebowy J. Wolnego.

m a n  n i
ł f ó z s l  D u n a j, restaurator 

z Jasła, obecnie przy żan
darm erii w Sporyszu, poczta 
Żyw iec, poszukuje swej żony 
M a r y i  wraz z 5-giem dzieci 
i matką. K toby wiedział o ich 
pobycie, raczy donieść wymie
nionemu. 9319 i 3

^ p g io n is ty  p. J a n a  M is & s io  
a  z i i  pciiKu I kom

pani1, prosi o wiadomość i po
danie adresu. W . K . Adres: 
D obfichovice Nr 60 (Gzeofcyi 

9'22

ć c z o 3 Si&sh&wski.
Adresuj do Krakowa. Pierw
szą kartkę z 14 otrzymałem. 
Z  redakcyi mc. Czy otrzyma
łaś 300 K. Może przeniesiecie 
się na Śląsk ? 9301 l  5

f l r  E a z u a T e r z  E cT ty s ik
? Rzeszowa zawiadamia 

ojca i krewnych, iż mieszka: 
W ieleń, XYTIf., Gentzgasse 
117, III Sticge, T ur 29.

9309 1 3

© t o  Tsn * .u r a a l , Wien, X V  III,
W ahringerstrasse 131, III 

Sł ock, T. 24, prosi o podanie 
adresu brata T a tśen a sa , ka
deta 37 pułku obr. kraj., któ
ry iako ranny ma być w szpi
talu na W ęgrzech. 9310 i 3

S i s s z k o w s l i i e g o  H s n r y -
k a , księdza z  Jawornika 

P olsk iego , 2E oftsk 0 t ? s k ! 3 tjQ 
ta d j-e la y /a  ze Lw ow a obe

cnie przy 36 p. -obr. kraj., i 
tegoż żony ŁI3 -
G Z R ow sR Io j, poszukują Wa- 
Rrya, i YVła .ysław Bndzianow- 
scy z Żydaczowa, obecnie Dub 
v!a Bródek (M oraw y). 9279

K p o fe y  wiedział, gdzie prze- 
bywa J s i l ia s z  U jis isk i, 

rezerwow y porucznik aityłe- 
ryi 11 korpusu, raczy donieść 
pod adresem: Z oda  Ujejska, 
Graz, Annenstrasse Nr 29.

9210

^  podanie adresu L© ’ ss?a>  
^  w a  W iz i jn lr e & ie ę ę , nau
czyciela z Jasia, lub numeru 
poczty pniowej —  pro.-i „ 5 2 - 
d l i E a  <LI:i porte restante 
IBSriSS?. 9270

S S e s Im r is s  z Kozie- 
”  nic, pow. Przemyśl, mie- 
izka: St. Anilra, Kiirnten.

9967

Z a m a z a ł ,  c. i k. 
porucznik 9 p. p., Feld- 

postamt n o ,  prosi o adresy 
krewnych i znajomych.

9205 4 a

znał obecne miejsce 
pobytu mej żony ze Lwo- 

wa F r a n c is z k i  T a t a r k c w -  
S k ie ] wraz z 7 giem dzieci 
i mego brata J a n a  T a ta r -  
fcew sk ie jśC , konduktora ko
lejow ego z * Lw ow a z żoną 
S ta n is ła w ą , raczy mi podać. 
Tatarkowski Ludwik, woźny 
pocztowy w Chrzanowie. 92.0

J a d c IE  W e iln e r , Kraków, 
ul. Bożego Ciała 29, pro

si o adres E a T cs iim a  \ J e ll-
n e r a  ze Lwowa w firmie L i
nia Kunaid, p izy ul. Gróde
ckiej 99. 9326

Fh i i t o n i  F r u s z e ln i c M , nau
czyciel gimnaz. z Doliny, 

obecnie w Wiedniu, YIL , ller- 
manngasse 32, Parterre 12, 
prosi o wiadomości o żonie 
A n a s t a ^ y i , która w paździer
niku miała w yjechać z niemo
wlęciem z D oliny na W ęgry.

9-258

""następujący żołnierze ranni 
* ■  w  szpitalu (Nerw. Krzyża, 
Rekonvalescentenheim, fetadt 
Kanitz (M orawa), poszukują 
swoich rodzin z Galicy i:

M ic fe a l H aLay z ChLze- 
rvic, poczta Rudki.

S t a n is ła w  S a r c s  z Rze
szowa.

b fa r c ln  J o  n s e k , wieś 
Szwejków, powiat Podhajce.

E snil M s c z u la  z Kujda- 
nów, poczia Osowce.

g fca n e ż s s e k  S a y s ^ Ia k , po
wiat Krosno, wieś Jasionka.

S y ^ a itr  K u d c ie s k i z Czer- 
niowiec.

J a a  J a c u la l i ,  w ieś Popie
le, i oczta Borysław. 9l65

Ma r y a  € z e k o ń s k a  w B ia
łej, ul. Kom orowicka 30, 

poszukuje sióstr: W a n d y  C r o -  
m i r e c k ie j  i J a n in y  f t .a k s y -  
m o w ic z ó v .Tn y  ze Lwuwa. 

9144 3 3

Etoby wiedział o miejscu 
pobytu lub cokolwiek o 

rodzinie n a t v r y s ic w ic z Ó w
(Justyn, Kornelia, Blanka, Ste
la, Zenon, Eugeniusz) raczy 
donieść pod adresem: Miron 
HawTysiewicz, W ien. YIIL, 
Sclilósselgasse 11, IV /24.

9299

J u t fs o h , wachm. 
żand., obecnie Komorowi- 

ce obok Białej, 1 rosi o adres 
p. M a r y l  B losk A w say  i p. 
P a n itn y  W e is s k r o t ś w n y  ze 
Zboisk, pow. Sokal, oraz p.
J e r z e g o  E łe i i z e r s ,  ognio
mistrza ze Lwow a. Wiadomo
ści proszę przesłać przez K o
mendę Oddziałową Nr 25, lub 
do Adm inistracja „N owej Re
form y1 9157 6 6

1’F tob y  wiedział o miejscu 
pobytu Z eJ ii T osu csa?* ,

przebywającej ostatnio w Do
brej Szlacheckiej obok Mrzy- 
głodu, zechce łaskawie poflać 
pod adresem: Olbort, W ien, 
N V lIf., Schulgasse 8/5.

92i8 5 5

Y f o n s i a r J o i d s  S a d o w s c y
z Borzęcina, pow. Brze

sko, chwilowo zamieszkali w 
dodling, Neusiedlerstrasse 12. 
proszą o wiadomość o ich sy
nu K i c h a łe  S a d o w s k im , 
jednorocznym  ochotniku dywi- 
zyi I konnei arty lerji.

9249 2 3

I ® a « f c a n  L e o n  z e L w c w a .
■ Kto zna m iejsce pobytu 

Leona Machana ze Lw owa, 
raczy donieść . żonie Maryi 
M achin , Fem jeslitke kom. Sza- 
boles, Ungarn, która znajduje 
się tam wraz z czworgiem 
dzieci bez żadnego zaopatrze
nia. 9209 3 3

prasza się o łaskawe poda- 
nie jakiejkolw iek wiado

mości o oficerze Legionów  
polskich B c g u s la w ie  C i
s z e w s k im , który po raz 0- 
statni miał walczyć pod Na- 
dwórną. Łaskawe zgłoszenia 
pod 0 ,  do Adm inistracyi 
„N. Reform y11. 9790

‘pjosznknję E m fll i  
-■ k o w s k i e j  z Jankowiec 
i E ta n is ia w a  E a w io k ie g ©
ze Sokala. Marta Królikow
ska, Nagybanya, Bereselnyi 
ut. 15, Węgry. 9165 3 3

Wszelki drób
żyw y i bity, również każdą 
d z i c z y z n ę ,  zakupuje firma 
A . S “ w tóika , K r a l ó w .

9241 5 5

Jednorazowa próba prze
kona każdego o jakości.

Powidła przecierane,
Marmolada m eblow a! 

mieszana
najlepszej jakości 

są do nabycia w  handlu

lijfila im,im
K rsk ótt, K o ty  Rynek

‘J112 6 O

S Z C W 3 C y  majstrowie i Ciola- 
dnicy, wychudźcy Galiryi, 

trzeźwi i pracowici, znajd., korzy
stną stałą pracę przy wyrobie obu
wia wojskowego. Pierwszeństwo ma
ją obeznani z tym rodzajem szew
stwa. Pracujących w fabryce obuwia 
wojskowego, a należących do pospo 
litego ruszenia, Władzt wojskowe 
mogą pozostawić przy tej pracy.— 
Proszę Władz gminnych oraz lnsty- 
tucyj Dobroczynnych u zalecanie rę
kodzielnikom Bzewsk im, by zwracały 
się o pracę, nie tylko z koniecmości, 
ule i a obowiązku obywatelskiego 
do krakowskiej fabryki obuwia dla 
c. i k. Armii i . .  k. Ubrony krajowej, 
Ołomuniec ,lf, Hodolany. 9266 2 4

f u d r i e ]  £ I r z c s z o * v s ld  z
Gorliczyny, powiatn prze

worskiego. rez. kapral przy 
17 p, obr. kra#., obecnie lek
ko ranny w  szpitalu rezerwo
wym w Franzensbadzie fw  Cze
chach), prosi o łaskawe w ia
domości o pobycie żony swej 
R * a ry a n n y  i ojca W o j c i t -  
c ł ia  ^ r z e s z o w s k i e g o  Z Gor
liczyny. 9239

[Z  n d r z e j  S z y c  a ś s k ’ , Uj- 
Zsolna (VYęgry), Kran- 

kenbaltstation, poszukują ma
tki E lż k ie iy , sióstr z rodzi
nami: E A e o s o ry  F lo r y a a , 
S e c y l i i  H a s e s o w i c z  i  H e 
le n y  'S z u m a ń s k ie j  z Sie
niawy obok Jarosławia. 92u2

Er o n is !a i ? a  E c w a ’ = k a ,
W iedeń, X I I ,  SchOnbrun- 

nerschlossgasse 46, Stock II, 
Tur 16, prosi o adresy synów: 
B r o n is ła w a  „ E e e k a "  K c -  
w a ls k ie g o ,  I  p., 1 bat. L e
gionów, i J ó z e f a  N o w o r y tk i  
(pasierba), także legionisty.

9257

Do K ia
Jen a -lo iic/ew  sa e g o  w  
wżoacU potrzebny jest m ło d szy  
p o m o cn ik  z dzisłu korzenpo-bnfe- 
towego, 1 oraz praitiyk&tLŻ z akuń- 
czoną II ki. gimt 9286 2 3

N a  p i e k a r n i ę
fabrykę mydła, świeo i drożdży tar 
dzo korzystne lokale przy ul. Mio 
dowej 16. 9237 3 3

S. A. Krzyżanowskiego Księgarni 
w Krakowie 

poleca dzieła pedagogiczne Reuss- 
nera do bard :o predkiej i najła
twiejszej nauki Obcych lęzyków w 
Szknle I w Uomu, bezpłatnie, bo bez 
nauczyciela z objaśnieniem wymo
wy i kluczem p. Ł:

3HIBCZH
Polsko-Niemiecki kurs wstę
pny hal. 16, 36, 72 i kor. 
1"20, I-szy K 2-40 — kurs 
Il-gi K 4-80. — Polsko- 
Francuski kurs I-szy K3-60 

fe||kur8lI-giK. 9-60, — Grama- 
.yka Frań. kor. 3-6o — 
PuiSko-Anglebki nnrs i-szy 

K 2 30 — k oi- H-gi K 3-60. —  Pol
sko-Rosyjski kur- wstępny hal. 16, 
36, 72 i kor. l -20 — 1-szy K 4‘2o, 
H-gi kurs K 5.40, — Amerykański 
Przewodnik z rozmówkami augiel- 
skieml kor. 1-30, 1512 20 95

E^iszukuię zaraz pokoiku cie-
n ieg o , taniego, bez mebli, je

żeli możliwe z piecykiem kuchen
nym. Listownie: KamieniarczyK,
Karmelicka 30, trafika. 9318

N orw esk ie  sa rd yn k i w  o liw ie
100 puszek 44 K 

(8 ry b  w p u szce ), 
ra p a  w  k ostk ach , 

k o n se rw y  g u la szow e , 
papryk ę, 
h erb atę , 

poleca J. Freund, hartowny han
del towarów kolonialnych i owoców 
południowych, F rag a -K srlin , ul. 
Palacltiego 1. 9328 1 2

w wielkim wyborze —  poleca

( i im jis E a  SpiPte M w a
uiica Jagiellońska 9. 

Ceny niskie. 9120 2 2

Jcune palitmlse
possedant parfaitement le fraD- 
ę.ais, chsfFCllC le c © n s . —  
S’inforiner rue Retoryka Nr 9, 
chez Mme Grudzińska.

9173 3 3

Skromna panienka
poszukuje jakiejkolwiek posady, w 
sklepie lub w lopszym domu, obznaj- 
miona z językiem niemieckim. Może 
złożyć kaucyi 100 kor. Zgłoszenia 
pod „flan k ia " przyjmuje Admini- 
stracya „N. Reformy11. 9315 2 3

Srebro i antyki
kupuje i sprzedaje S. Katzner, 
ul. Bracka 5. 9213 3 10

Absolwent gimnazyalny
(z odzn.), poszukuje lekcyj lub in
nego zajęcia. Zgłoszenia pod „N'a- 
d z ie ja 1' przyjmuje A  dmiuistracya 
„N. Reformy“ . 7412 i i  0

D e m  E a a l i i ł w j  i  '^ 3  i r r  c .  k .  lo S e ł^ S  k l a s o w e j

Leopold EraoiMettsr i Spółka
przeniósł swe biura z Krakowa do W ied n ia , VI3Z., słch»5s- 

Bei?f£ES6 I3 i zwraca przedpłaty na 3 k j f -

Droguerya
1. SlMcrsktei

Krabdort Ssy ifaEiaa 1 1
poleca wszelkie środki desyn-
fekcyjne, przeciw ko wszelkim

chorobom epidemicznym.
841 6 5

l i i i ! ,  m i l i i
z powodu ew akuacji raiine- 
ryt, po cenach fabrycznych do 
sprzedania. Uprasza się zgło
sić: ul. św. Sebastyana 1. 28 , 
I piętro. 9201 4 6

W s z e U d e  n a p r a w y
okularów i cwikierów, wstawianie 
szkieł i t. p. wykonuje najstaranniej 
tanio i szybko U. fa l L j?i 3  T Z, 
optyR i Ł.fc„ijan£lt w  Et altow ie, 
ui. K uruteLcIia 15. 9o50 10 10

Tum 5P Halerzy
goi popękano ręce, usu
wa czerwoność rąk, na
daje białość i aksami
tną miękkość. 31614 o

mmi to dzieci i młodzieży
treści historycznej, przyrodniczej i powieściow ej, oprawne, 
do nabycia n a  G w ia z d k ę  po cenach w yjątkow o niskich 
w A d m m is iF a c y i  „ P i  ^ .y ja c fe la  M ło d z i e ż y 11, K r a k ó w , 

ul. Dunajewskiego 1. 9317 2 3

im a s iiM iif! paHeip
futro męskie, futro podróżne, biurko za 8 kor., umywalnia za 5 kor 

pułka za 2 kor. szafa, lampy i stoły za bezcen 9227 3 3

Hala Patat

ilość

tylko z większerai numerami jest do zbycia 
flearryk A r e n f, wyrób płaszczów gumo
wych, P r a g a -K d ó I . i/iziodiraiiy, uL Jung 
mannowa 39. 9329

M J Z ?  'JSSf
Zanim się kto wda z zagrań iczuemi ,Towarzystwan l patenty 
spieniężającemi“ , niech zażą d a  wyjaśnienia i pouczenia, od inży
niera ’ M, G elbhausa, zaprzys. rzecznika patentów, W ie
deń , Ui,, M arlahilffc^str. 3 l  931 28 0

Cbc-rra 1393; 1 typloniw łiosorawyth t d.

o.--Y1- .rtbf-T-ib A Ł

fw w m &

ZaMml tiudowy maszyn

M n s r iS p .
Towarzystwo akcyjne

Lipsk-3e;i@rhis&&se5i
Filia we Wrocławiu, Ernststrasse 10, 
tamże zawsze około 150 waSzyn wy
stawionych. 1752 21 24
Największa fabryka w Europie dla

maszun tartakôych, 
stolarskich

i wszelkiego rodzaju

maszyn k o in ife ia  drzewa.
Przeszło 250.CO0 doslorczooych mastyi 

Ka żądan ie  csn u lk i?  (zadarmok

Grand P rix : Paryż 1900. leodyu-n 1335. fifedyalaa 1 9 )3 . Ej

r la S fla  i l o ś i
żytniej maki prow.autowoj, mąki pszennej, boba, pęcaku. 
Kukurydzy, gry sik u  kukurydzanego, maki kukurydzauej, 
jęczmienia, maki jęczmiennej, owsa, ziemniaków, do z b y c ia  
najtaniej zaraz i z późniejszą dostawą. Pośrednictw o nieuo 
puszczalae. Zgłoszenia pod W . B . 9 4 3 i  przyjm uje E a d a lJ  
M o s s e ,  W iedeń, I. 9292 2 2

Kto chcs wygrać na loterys klasowej
niech zamówi natychmia.t

l los 
0 K

* / ,  l o s u
20 a

</« losu 
tO Y

9189 4 4
1L  losu 

5 K
C iągn ien ie  ćw ią teczn e  21 1 22  g ru d n ia .

Ho szdôJa’: fflser-Wecliseliicius Past Bjeiiav|- H
W ieaed , IZ., A lsera fra sse  Nr 22.

Najstarszy Dom bankowy stale na temsamem miejscu.

Z  d ru k a m i Li erack ie j w  K ra k ow ie , uL J a g ie lloń sk a  1 0 , R zą d ca  dniirarru. L . K ,  ctórsk i


